
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.86 del registro

Data 06/09/2022

CERIMONIA DI APERTURA E MANIFESTAZIONE DENOMINATA 
FUORI MONDIALE. LINEE DI INDIRIZZO

L’anno duemilaventidue, il giorno sei del mese di Settembre alle ore 17.45 e seguenti si è riunita nella sala delle adunanze del

Comune suddetto, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Veronica Cimino Sindaco P

Paolo Gatta Vice Sindaco P

Danilo Romei Assessore P

Francesco De Santis Assessore P

Simona Caricasulo Assessore P

Elisabetta Cicerchia Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Dott.ssa Giulia De Santis . 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Premesso e considerato:
- che  rientra  tra  le  funzioni  dell’Ente,  in  qualità  di  rappresentante  del  territorio,  la
promozione ed il supporto a progetti e programmi di carattere pubblico, rispondenti all’interesse
generale  e  rispettosi  delle  normative,  attraverso  il  sostegno  imparziale  alle  attività  che
coinvolgono  la  comunità,  anche  sotto  i  profili  della  cultura,  della  storia,  delle  arti,  delle
tradizioni, della solidarietà e dello sport, così come previsto dallo Statuto Comunale;
- che il Comune di Rocca di Papa ospiterà  i  FEI World Championships 2022  presso il
Centro Equestre Pratoni del Vivaro dal 15 al 25 settembre;
- che suddetta manifestazione avrà risonanza a livello nazionale e internazionale, e che farà
da richiamo per appassionati e per visitatori; sarà inoltre occasione per il rilancio di attività di
tipo promozionale e di marketing territoriale che avrà ripercussioni positive sia a livello sociale
che economico essendo la promozione territoriale veicolo di pubblico interesse per la collettività;
- che l’Amministrazione, per quanto sopra novellato, intende promuovere in collaborazione
con le associazioni locali, le imprese e le attività produttive del territorio, una serie di iniziative
di intrattenimento nel periodo antecedente e durante il “Mondiale di Equitazione”;

Richiamate
- Delibera  di  Giunta  n.  20  del  25.02.2022  è  stato  concesso  il  gratuito  patrocinio  alla

Federazione Italiana Sport Equestri per tale manifestazione sportiva; 
- Delibera di Giunta n. 57 del 30.06.2022 è stato concessa la collaborazione all’impresa

Wantrek Srl per la realizzazione della manifestazione denominata “Fuori Mondiale”; 
- Delibera di Giunta n. 76 del 24.08.2022 è stato approvato lo schema a regolare i rapporti

di convenzione tra l’Ente e la Società Wantrek Srl;

Visto il  contributo  concesso da  Lazio  Crea  con determinazione  n°  1000/22.02/09/2022 di  €
20.000,  00  finalizzati  alle  attività  di  promozione  territoriale  in  occasione  degli  eventi  di
promozione turistica organizzati dal Comune di Rocca di Papa in concomitanza dei FEI World
Championships 2022, che saranno imputati su apposito capitolo di spesa del corrente bilancio di
previsione;

Atteso che per il 13 settembre 2022 alle ore 17.30 è prevista la cerimonia di apertura dei  FEI
World  Championships  2022  che  si  svolgerà  presso  Piazza  della  Repubblica  organizzata  in
collaborazione con la Federazione Italiana Sport Equestre;

Dato atto che dal  15 settembre al  25 settembre 2022 si  terrà la manifestazione denominata
“Fuori Mondiale” che prevede per tutta la durata dell’evento anche l’allestimento degli stands
lungo il percorso interessato: Centro storico, Campi di Annibale, Viale Madonna del Tufo, Via
Antonio  Gramsci,  Via  Duomo, Piazza Valeriano Gatta;  nel  percorso  sono compresi  anche il
Museo di Geofisica, il Teatro Comunale e la Fortezza.

Rilevato che al fine della riuscita della cerimonia di apertura dei Mondiali la Fise, come da nota
prot.  28592 del  02/09/2022,  si  occuperà  delle  seguenti  spese:  Impianto  audio,  Ledwall  (che
rimarrà installato per la durata dei Mondiali e dal quale saranno trasmesse in diretta le gare che si
svolgono  ai  Pratoni  del  Vivaro,  Regia,  Allestimento  palco,  Speaker,  Regia)  mentre
l’Amministrazione  Comunale  provvederà  all’installazione  del  palco,  al  noleggio  delle  sedie,
all’allestimento floreale, alle eventuali spese relative ai compensi o agli omaggi per gli artisti che
si esibiranno per l’occasione, al welcome coffee per le autorità presenti, alla gestione del piano
sicurezza, alla chiusura al traffico veicolare dei luoghi interessati dalla manifestazione;

Vista la risonanza mondiale dell’evento e vista la presenza di un numero elevato di persone
provenienti da 26 Paesi del Mondo si ritiene opportuno, oltre che prendere ulteriori misure di
sicurezza, anche un progetto di promozione territoriale delle bellezze del Comune di Rocca di



Papa  presso  l’edificio  “Ex  Hotel  Europa”;  a  tal  fine  è  opportuno,  altresì,  intervenire
urgentemente per la messa a decoro dello stesso edificio, sito proprio sulla Piazza principale
della Città, per il quale il comune di Rocca di Papa ha già ottenuto un finanziamento dal Ministro
dell’Interno  nell’ambito  della  Rigenerazione  Urbana  ed  è,  in  previsione  della  cerimonia
d'inaugurazione del mondiale, necessario inoltre anticipare la stessa messa a decoro con pannelli,
anche di natura artistica e di promozione del “Fuori Mondiale”, dell’edificio in questione;

Preso atto che dal 15 al 25 settembre 2022 nelle zone interessate dal percorso enogastronomico
e culturale  del  Fuori  Mondiale  si  dovrà prevedere il  divieto di  sosta  e  il  traffico limitato ai
residenti; 

Dato che le  gare di  equitazione si  svolgeranno presso la  frazione del  Vivaro,  per  agevolare
l’afflusso dei visitatori si prevederà la presenza di autobus - navette che collegheranno i Pratoni
del Vivaro con il centro del paese; 

Si ritiene,  inoltre,  opportuno,  che il  mercato settimanale del  venerdì  venga spostato presso
Piazza Claudio Villa per tutta la durata della manifestazione e in via sperimentale almeno fino
alla Sagra delle Castagne;

Per quanto sopra, si ritiene necessario, imputare le spese previste sia sul capitolo n. 141700 e
sull’istituendo capitolo denominato “Fuori Mondiale”.

Ravvisata la competenza della Giunta all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 48 co.2 del 
T.U.E.L.;
Visto il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.;
Visto lo schema disciplinare quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DELIBERA

1. Di  approvare  le  premesse  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. Di approvare lo svolgimento della Cerimonia di apertura dei FEI World Championships
2022;

3. Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  la  predisposizione  degli
impianti elettrici, l’organizzazione raccolta straordinaria e pulizia delle strade interessate
dal percorso e di collaborare con il Settore Socio -Culturale e con il Settore Patrimonio
per gli interventi di decoro urbano sulla Piazza della Repubblica;

4. Di  Demandare  al  Responsabile  del  Settore  Urbanistica  gli  atti  propedeutici  allo
spostamento del mercato settimanale;

5. Di demandare al Responsabile del Settore Polizia Locale, coordinandosi con le altre forze
di Polizia, l’esame delle condizioni organizzative della manifestazione al fine di accertare
preliminarmente  la  sussistenza  delle  condizioni  di  sicurezza  per  lo  svolgimento
dell’evento;

6. Di demandare, inoltre, al Responsabile del Settore Polizia Locale, durante lo svolgimento
della  manifestazione,  la  corretta  osservanza  del  Piano di  Sicurezza,  della  viabilità,  la
verifica, eventuali richieste di autorizzazione agli enti sovracomunali e l’organizzazione
delle navette Schiaffini;

7. Di  demandare  al  Settore  Socio-Culturale  e  Turismo  tutti  gli  altri  atti  propedeutici  e
consequenziali;

8. Di  prendere  atto  che  le  spese  per  le  manifestazioni  in  oggetto  saranno  imputate  sul
capitolo n.141700 e sull’istituendo capitolo denominato “Fuori Mondiale” 

2



9. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente 
deliberazione   immediatamente   eseguibile   ai   sensi   dell’art.   134,  
comma   4, del   D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Successivamente

Il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile a tutti gli effetti, con separata
unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, ai sensi dell’art. 134 comma
4 TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

98

CERIMONIA DI APERTURA E MANIFESTAZIONE DENOMINATA FUORI MONDIALE. LINEE DI
INDIRIZZO

2022

Turismo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/09/2022

Ufficio Proponente (Turismo)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/09/2022Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

VERONICA CIMINO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario  attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 06/09/2022 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Veronica CIMINO in data 19/09/2022
Giulia De Santis in data 15/09/2022



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 21/09/2022 al 06/10/2022, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 deLla Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 21/09/2022 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 21/09/2022


